
 

AD\1116627LT.docx  PE593.948v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Regioninės plėtros komitetas 
 

2016/2098(INI) 

7.2.2017 

NUOMONĖ 

Regioninės plėtros komiteto 

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl metinio pranešimo dėl 2015 m. EIB finansinės veiklos kontrolės 

(2016/2098(INI)) 

Nuomonės referentas: Ivan Jakovčić 



 

PE593.948v02-00 2/5 AD\1116627LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1116627LT.docx 3/5 PE593.948v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Regioninės plėtros komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. atkreipia dėmesį į tai, kad 2015 m. EIB patvirtino 77,5 mlrd. EUR (iš jų 69,7 mlrd. EUR 

Sąjungos viduje ir 7,8 mlrd. EUR už Sąjungos ribų) naujiems veiksmams inovacijų, MVĮ, 

infrastruktūros ir aplinkos srityse, taip pat paramai pabėgėlių apgyvendinimui ir 

investicijoms regionuose, kuriuos paveikė pabėgėlių krizė; taip pat atkreipia dėmesį į tai, 

kad 2015 m. ESIF finansavo 126 projektus, kurių vertė siekė 7,5 mlrd. EUR, ir sutelkė 

50 mlrd. EUR investicijų; 

2. pripažįsta EIB investicijų svarbą per didelę ekonomikos ir finansų krizę, sukėlusią sunkių 

padarinių tradicinėms kreditų sistemoms; 

3. ragina EIB ir Komisiją teikti daugiau techninės pagalbos siekiant toliau teikti paramą, 

susijusią su projektų valdymo ir administraciniais pajėgumais, kad būtų supaprastintos 

galimybės gauti finansavimą ir sudarytos geresnės sąlygos įgyvendinti investicijas 

įvairiose Europos Sąjungos teritorijose; pripažįsta tų valstybių narių, kurios yra 

didžiausios EIB akcininkės, svarbą, taip pat ragina teikti pagalbą toms valstybėms narėms, 

kurios gauna nedidelę EIB finansavimo dalį, visų pirma, konsultacinių ir analizės 

paslaugų, projektų valdymo ir pajėgumų stiprinimo srityse, siekiant užtikrinti, kad 

finansavimas būtų paskirstomas geografiniu požiūriu suderintai ir neatsirastų didesnių 

regionų skirtumų, tuo tarpu paraiškos toliau būtų vertinamos atsižvelgiant į pasiekimus;  

4. palankiai vertina finansavimo lygį, pasiektą finansuojant ekonominės ir socialinės 

sanglaudos tikslus (17 634 mlrd. EUR) ir kaimo bei miesto vietovių atkūrimą (5 467 mlrd. 

EUR), ir rekomenduoja šį lygį išlaikyti; kadangi šis finansavimas būtinas siekiant 

integruoti sanglaudos politiką ir Europos struktūrinius ir investicijų fondus (ESI fondus); 

pabrėžia, kad būtina nuolat palaikyti dialogą su valdymo institucijomis, siekiant užtikrinti 

abiejų priemonių sinergiją ir papildomumą;  

5. pripažįsta, kad dėl vykdomos patikimos rizikos valdymo politikos paskolų portfelio 

kokybė išlieka aukšta; vis dėlto prašo EIB prisiimti didesnę riziką, tokiu būdu užtikrinant 

platesnį ir veiksmingesnį ekonominį poveikį ir kartu išlaikant aukštą paskolų portfelio 

lygį, taip pat glaudžiau bendradarbiaujant su nacionalinėmis institucijomis, kurios teikia 

lengvatinių paskolų, skirtų investicinėms programoms, suderintoms su paties EIB 

skatinamais plėtros tikslais, garantijas; atkreipia dėmesį į tai, kad negalima leisti 

finansinėmis priemonėmis, įskaitant paskolas, keisti dotacijų; 

6. ragina EIB, Komisiją ir nacionalines, regionines ir vietos valdžios institucijas kartu su 

nacionaliniais skatinamojo finansavimo bankais ir institucijomis stiprinti tarpusavio 

bendradarbiavimą siekiant sukurti didesnę sąveiką tarp ESI fondų ir EIB finansinių 

priemonių ir paskolų, taip pat sumažinti administracinę naštą, supaprastinti procedūras, 

padidinti administracinius gebėjimus, skatinti teritorinę plėtrą ir sanglaudą ir užtikrinti 

geresnį ESI fondų ir EIB supratimą; mano, kad teikiama mažai informacijos apie EIB 

derinimo veiklą įgyvendinant sanglaudos politikos projektus ir programas; ragina EIB 

branginti savo kaip viešosios institucijos vaidmenį ir siekti kuo geresnių rezultatų 

atskaitomybės, skaidrumo ir matomumo srityje, kad būtų išvengta neaiškumų; ragina EIB 



 

PE593.948v02-00 4/5 AD\1116627LT.docx 

LT 

plėtoti politiką, grindžiamą informacijos apie jo veiklą teikimu, įskaitant konsultavimo 

veiklą, kad visos valdymo formos ir visi naudos gavėjai turėtų galimybę pasinaudoti jo 

programomis; 

7. pabrėžia, kad platesnis finansinių priemonių naudojimas įgyvendinant sanglaudos politiką 

neatsiejamas nuo aktyvesnio Europos Parlamento dalyvavimo tikrinant EIB veiklą, kad, 

be kita ko, būtų galima geriau įvertinti EIB vaidmens reikšmę ir poveikį; 

8. palankiai vertina EIF pastangas šiuo metu įgyvendinti MVĮ iniciatyvą šešiose šalyse 

(Ispanijoje, Italijoje, Bulgarijoje, Suomijoje, Rumunijoje ir Maltoje), kurioms, kaip 

tikimasi, bus suteikta apie 8,5 mlrd. EUR vertės naujų MVĮ paskolų palankiomis 

sąlygomis; ragina valstybes nares įgyvendinti MVĮ iniciatyvą platesniu mastu, 

atsižvelgiant į tai, kad taip galima sumažinti finansiniams tarpininkams kylančią riziką; 

todėl teigiamai vertina Komisijos pasiūlymą pratęsti MVĮ iniciatyvą iki 2020 m.; vis dėlto 

pabrėžia, kad MVĮ iniciatyva turėtų atlikti svarbesnį vaidmenį, nes MVĮ finansavimas yra 

itin svarbus siekiant skatinti augimą ir darbo vietų kūrimą ES, ypač pasibaigus 

ekonomikos ir finansų krizei; ragina EIB stebėti ir gerinti pakeitimo vertybiniais 

popieriais priemonės naudojimą; taip pat todėl prašo tobulinti EIB komunikacijos politiką 

ir MVĮ iniciatyvos administracines sąlygas; ragina EIF paskelbti pranešimą, kuriame būtų 

išsamiai aptarti teigiami ir neigiami programos rezultatai; 

9. ragina valstybes nares visapusiškai išnaudoti savo ESI fondų asignavimus ir papildomas 

lėšas ir tokiu būdu papildyti EIB paskolas ir finansines priemones; be to, ragina plačiau ir 

geriau derinti dotacijas su EIB finansavimu, kad būtų kuo geriau išnaudotas ESI fondų 

sverto poveikis; ragina EIB inicijuoti šį procesą, nes jis turi praktinės patirties ir yra 

atsakingas akcininkams, tai padės jam užsitikrinti investicijų grąžą; 

10. ragina Komisiją Europos strateginių investicijų fonde įsteigti nuolatinę Europos garantijų 

platformą siekiant sudaryti geresnes sąlygas MVĮ gauti finansavimą, gerinti garantijų ir 

Europos garantijomis grindžiamų skolinimo produktų vystymą; 

11. ragina EIB padidinti savo finansavimą ekonominei ir socialinei sanglaudai bei miestų 

plėtros tikslams ir toliau remti tradicinius ir inovatyvius sektorius ES; be to, ragina, 

bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis, parengti specialias finansines priemones 

makroregioninių veiksmų planų ir strategijų įgyvendinimui remti; 

12. ragina EIB ir Komisiją aktyviau skleisti informaciją apie jų teikiamas finansavimo 

galimybes, paramą ir konsultacijas, didinti finansavimą vietos ir regioninių valdžios 

institucijų ir MVĮ projektams ir sudaryti palankesnes sąlygas gauti EIB finansavimą ir 

derinti dotacijas su paskolomis ir finansinėmis priemonėmis; ragina Komisiją remti 

galimiems paramos gavėjams skirtų mokymo programų rengimą suteikiant valdymo 

institucijoms svarbesnį vaidmenį informacijos galutiniams paramos gavėjams teikimo, jų 

orientavimo ir konsultavimo srityse; 

13. apgailestauja dėl to, kad 2014–2015 m. padaugėjo nuvertėjusių paskolų sutarčių – bendra 

vertė padidėjo nuo 455 mln. EUR iki 1,41 mlrd. EUR; ragina Komisiją peržiūrėti rizikos 

valdymo ir išsamaus projekto patikrinimo procedūras siekiant užtikrinti, kad jomis būtų 

veiksmingai sprendžiama ši didėjanti problema, ir pateikti Europos Parlamentui naujausią 

informaciją apie pažangą 2017 m. 



 

AD\1116627LT.docx 5/5 PE593.948v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 6.2.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

23 

1 

4 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Rosa D’Amato, 

Michela Giuffrida, Krzysztof Hetman, Constanze Krehl, Jens Nilsson, 

Andrey Novakov, Younous Omarjee, Mirosław Piotrowski, Stanislav 

Polčák, Terry Reintke, Liliana Rodrigues, Monika Smolková, Maria 

Spyraki, Ramón Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert 

van Nistelrooij, Joachim Zeller 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Petras Auštrevičius, Andor Deli, Maurice Ponga, Bronis Ropė, 

Branislav Škripek, Hannu Takkula, Julie Ward 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Sofia Ribeiro 

 
 


